РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         24 октября 2022 г.                                                            № 523
п. Копьёво

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского  района от 30 сентября   2020  г.  №  395
«Об утверждении муниципальной  программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в  Орджоникидзевском районе Республики Хакасия»

В соответствии с Порядком разработки, утверждения,  реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Орджоникидзевского района, утвержденным постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 25 августа  2020 г. № 318, руководствуясь ст. 56,  ст. 70  Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района  п о с т а н о в л я е т:
         1. Внести в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского от 30 сентября   2020  г.  №  395 «Об утверждении муниципальной  программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в  Орджоникидзевском районе Республики Хакасия» следующие изменения:
	1.1. В паспорте Муниципальной  программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в  Орджоникидзевском районе Республики Хакасия», строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	«
	«Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управления ЖКХТиС Администрации Орджоникидзевского района

».

	 1.2. В паспорте Муниципальной  программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в  Орджоникидзевском районе Республики Хакасия», строку «Объемы  финансирования Программы» изложить в новой редакции:

	   «
	Объемы финансирования муниципальной программы
	Всего: 588,24 тыс. рублей,
из них   районный бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия -588,24 тыс. рублей.
Из них:
2021 год - 100,0 тыс. рублей;
2022 год -70,9 тыс. рублей;
2023 год - 210,0 тыс. рублей;
2024 год - 207,34 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
<*>  средства  районного, республиканского   бюджета указаны прогнозно.

».

1.3. В паспорте Муниципальной  программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в  Орджоникидзевском районе Республики Хакасия», строку «Целевые показатели», Показатель 7 «Количество рекультивированных и лик-видированных свалок», единиц/год, изложить в новой редакции:

	     «

	Целевые показатели
	Показатель 7 «Количество рекультивированных и ликвидированных свалок», единиц/год;
2021 год -2
2022 год -2
2023 год - 0
2024 год - 1
2025 год - 0
2026 год - 0

».

1.4.  Приложения  1,2,3  к муниципальной программе «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в  Орджоникидзевском районе Республики Хакасия» изложить в новой редакции (приложение 1,2,3).
	  3. Постановление вступает в силу  после официального обнародования на информационном стенде Администрации Орджоникидзевского района  и  подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава  Орджоникидзевского  района                 	                         А.И.Тайченачев

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
 «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия»

Перечень программных мероприятий

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, задачи, подпрограммы, основного мероприятия
	Объемы бюджетных ассигнований по годам,
 тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель и (или) участник

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2

	     3
	      4
	      5
	      6
	7
	8
	9
	10

	Создание  площадок ТБО и оснащение объектов инфраструктуры, используемых для сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов

	1.1

Устройство площадок для мусора
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации  (сель) поссоветов.

	1.2
	Итого по мероприятию: из них
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Формирование экологической культуры в обществе, воспитание бережного отношения к природе, информирование населения   муниципального образования Орджоникидзевского района Республики Хакасия о проблемах экологии в районе

	2
	Освещение в СМИ;
размещение информации на стендах

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации  (сель) поссоветов.

	2.1
	Итого по мероприятию: из них
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Подписка на газеты и  журналы экологической направленности для библиотек
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации  (сель) поссоветов.

	2.3
	Итого по мероприятию: из них
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Установка аншлагов (информационных щитов) на границах особо охраняемых природных территорий, информирующих о видах деятельности, запрещенных на таких территориях (Приискового, Красноиюсского, Устинкинского сельсовета)

	145,0
	0,0
	20,0
	0,0
	125,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации  (сель) поссоветов.

	2.5
	Итого по мероприятию: из них
	145,0
	0,0
	20,0
	0,0
	125,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	145,0
	0,0
	20,0
	0,0
	125,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Предупреждение причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, выявление мест несанкционированного размещения отходов и их ликвидация

	3
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов (Ликвидация и рекультивация свалки) на территориях Орджоникидзевского, Гайдаровского сельсовета.
.
	183,24
	50,0
	50,90
	0,0
	82,34
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации  (сель) поссоветов

	3.1
	Итого по мероприятию; из них
	183,24
	50,0
	50,90

	82,34
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	183,24
	50,0
	50,90
	0,0
	82,34
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства

	Воспроизводство зелёных насаждений на территории муниципального района, (проведение мероприятий по высадке  деревьев и кустарников, разбивке клумб на территории сельских поселений муниципального района)

	4
	Озеленение (высадка деревьев, кустарников, разбивка клумб.)
Устинкинский, Красноиюсский, Копьевский, Новомарьясовский сельсовет и Копьевский поссовет
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации  (сель) поссоветов.

	4.1
	Итого по мероприятию: из них
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Итого по программе; из них
	588,24
	100,0
	70,90
	210,0
	207,34
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	588,24
	100,0
	70,90
	210,0
	207,34
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение 2
 «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия»

ПЛАН
реализации муниципальной программы
на очередной финансовый год и плановый период

	N
п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного события
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего на очередной финансовый год и плановый период
	в том числе на очередной финансовый год

	всего
	федеральный бюджет
	республиканский бюджет
	районный бюджет
	Бюджет поселений
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.Создание  площадок ТБО и оснащение объектов инфраструктуры, используемых для сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов

	1.1
	Устройство площадок для мусора
	Администрация Орджоникидзевского район,
 Администрации  (сель) поссоветов.
	2021-2026
	Обустройство площадок  ТБО, позволит сформировать систему сбора, временного хранения и утилизации твердых бытовых отходов.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Формирование экологической культуры в обществе, воспитание бережного отношения к природе, информирование населения   муниципального образования Орджоникидзевского района Республики Хакасия о проблемах экологии в районе

	2.1
	Освещение в СМИ,
размещение информации на стендах

	Администрация Орджоникидзевского район,
 Администрации  (сель) поссоветов
	2021-2026
	Повысить экологическую культуру населения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Подписка на газеты и  журналы экологической направленности для библиотек
	Администрация Орджоникидзевского район,
 Администрации  (сель) поссоветов
	2021-2026
	Воспитание экологического мышления, гражданской позиции подрастающего поколения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Установка аншлагов (информационных щитов) на границах особо охраняемых природных территорий, информирующих о видах деятельности, запрещенных на таких территориях (Приискового, Красноиюсского, Устинкинского сельсовета)
	Администрация Орджоникидзевского район,
 Администрации  (сель) поссоветов
	2021-2026
	Воспитание экологического мышления, гражданской позиции подрастающего поколения
	125,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.Предупреждение причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, выявление мест несанкционированного размещения отходов и их ликвидация

	3.1
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов (Ликвидация и рекультивация свалки) на территориях Орджоникидзевского, Гайдаровского сельсовета.

	Администрация Орджоникидзевского район,
 Администрации  (сель) поссоветов
	2021-2026
	Сократить загрязнение, захламление земель, повысить санитарно- эпидемиологическое и экологическое благополучие в районе
	82,34
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Воспроизводство зелёных насаждений на территории муниципального района, (проведение мероприятий по высадке  деревьев и кустарников, разбивке клумб на территории сельских поселений муниципального района)

	4.1
	Озеленение
(Высадка деревьев, кустарников, разбивка клумб) Устинкинский, Красноиюсский, Копьевский, Новомарьясовский сельсовет и Копьевский поссовет
	 Администрации  (сель) поссоветов
	2021-2026
	Увеличение площади зелёных зон в сельских поселениях муниципального района
	210,0
	210,0

	0,0
	0,0
	210,0
	0,0
	0,0

	Итого

	417,34
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0
	0,0
	0,0

	Приложение 3
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и ипользование природных ресурсов в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия»

ПЕРЕЧЕНЬ
 Целевых показателей муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Значения показателя по годам

	Единица измерения
	отчетный год 2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2

	3
	4
	5
	5
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Орджоникидзевском районе Республике Хакасия"

	1.1
	Показатель 1 «Количество проводимых экологических акций, субботников, практических природоохранных мероприятий, конкурсов и другое», единиц/год
	Ед.
	9
	10
	10
	10
	12
	12
	12

1.2
	Показатель 2 «Мероприятия по озеленению  площадь зеленых зон созданных для улучшения экологической ситуации»,га.
	га
	0,1
	0,2
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,5

	1.3
	Показатель 3 «Количество подготовленных информационных материалов», единиц/год
	Ед.
	1
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.4
	Показатель 4 «Наличие актуализированной схемы обращения с отходами» », единиц/год
	Ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	1.5
	Показатель 5
«Количество
 обустроенных площадок под ТКО» , единиц/год
	Ед.
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Показатель 6
 «Количество
 приобретенных контейнеров под ТКО» , единиц/год
	Ед.
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	1.7
	Показатель 7
 «Количество
 рекультивированных и ликвидированных свалок» , единиц/год
	Ед.

	0
	2
	2
	0
	1
	0
	0

	1.8
	Показатель 8
«Площадь рекультивированных и ликвидированных свалок от общей площади свалок в районе» га.
	Га.
	0
	0,5
	1
	1,6
	2
	2,5
	3

	1.9
	 Показатель 9
 «Доля населения, охваченного услугой по обращению с твердыми коммунальными отходами в процентах»
	%
	10
	30
	50
	70
	90
	90
	100